
W

'@

úlntt olurión Di.ryectatul, úlrqiwnl
NO 0136 .2O2O.GRSM.DRE

Moyobamba, 3 I tllf 2020

VISTO: El Recurso de Apelación, asignado con
Expediente No 02477444, de fecha 09 de diciembre de 20'19, interpuesto por doña TANIA
RENGIFO MOZOMBITE, en representación de su señor padre don RODOLFO RENGIFO
RUBIO, contra la Resolución Directoral N" 01872-2019, de fecha 23 de agosto de 201 9, en
un total de veinte (20) folios útiles; y

CONSIDERANDO:

Que, la Ley No 28044 Ley General de
Educación en el artículo 76 establece "La Dirección Regional de Educación es un órgano
especializado del Gobierno Regional responsable del servicio educativo en el ámbito de su
respectiva circunscripción terr¡torial. Tiene relac¡ón técnico-normatava con el IVI¡nisterio de
Educación. La finalidad de la Dirección Regional de Educación es promover la educación,
la cultura, el deporte, la recreación, la ciencia y la tecnología. Asegura los servicios
educal¡vos y los programas de atención integral con calidad y equidad en su ámbito
jurisdiccional, para lo cual coordina con las Unidades de Gestión Educativa Localy convoca
la partic¡pación de los d¡ferentes actores soc¡ales";

Que, mediante Ley No 27658 Ley [rlarco de
Modernización de la Gestión del Estado en el artículo 1" inciso 1.1 establece: "Declárase
al Estado Peruano en Proceso de Modernización en sus d¡ferentes instancias,
dependencias, entidades, organizaciones y procedim¡entos, con la finalidad de mejorar la
gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado y al servicio del
ciudadano";

Con Ordenanza Regional No 035-2007-
GRSf\¡/cR de fecha 23 de octubre de 2007, en el artÍculo primero se resuelve "Declárese
en Proceso de Modernización la gestión del Gob¡erno Regional de san Martín, con el objeto
de incrementar su eficiencia, mejorar la calidad del servicio de la ciudadanía, y optrmizar el
uso de los recursos", y en el artículo segundo establece: "El proceso de Modernización
implica acciones de Reestructuración orgánica, Reorganización Administrativa, fusión y
disolución de las entidades del Gobierno Regional en tanto exista duplicidad de funciones
o integrando competencias y funciones afines";

Por Ordenanza Regional No 023-2018-
GRSM/CR de fecha '10 de setiembre de 2018, en el artículo primero resuelven ,,Aprobar 

la
modificación del Reglamento de organización y Funciones - RoF del Gobierno Regional
de San Martín,

Que, mediante Oficio No 1348-2019-GRSM-
DRE-UGEL-MCJ/DIR/OAJ de fecha 05 de diciembre de 2019, el director de ta Unidad
Ejecutora N' 302-Educación Huallaga Central-Mariscal Cáceres, remite recurso de
apelación interpuesto por doña TANIA RENGIFO MOZOMBITE, en representación de su
señor padre don RoDoLFo RENGIFO RUBlo, contra la Resolución Directoral N' o f g72-
2019, de fecha 23 de agosto de 2019, por la cual, le declaran IMPROCEDENTE su solicitud
sobre reconocimiento de pagos de reintegros por devengados y la continua de la

1



§

Ílouohrcián Dirutn nl. Úlrgional
No ai-1/' -2020-GRSM-DRE

bonificación mensual por preparación de clases y evaluación, equivalente al 30o/o de la
remuneración total,

Que. conforme lo señala el artículo 220o del
Decreto Supremo No OO4-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de Ia Ley

No 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, el recurso de apelac¡ón es el

medio impugnatorio administrativo a ser ¡nterpuesto con la final¡dad de que el órgano
jerárquicamente superior al emisor de la decisión impugnada revise y modifique la
resolución del subalterno. Como busca obtener un segundo parecer jurídico de la

Adminrstración sobre los mismos hechos y evidencias, no requiere nueva prueba, pues se

trata de una revis¡ón integral del procedimiento desde una perspectiva de puro derecho.

Que, la administrada TANIA RENGIFO

MOZOMBITE, apela a la Resolución Directoral N' 01872-2019, en representación de su

señor padre, quien en vida fue don RoDOLFO RENGIFO RUBIO, y solicita que la lnstancia

Superior Jerárquico proceda a emitir el pronunciamiento sobre su petitorio de

reconocim¡ento de pago de reintegro por devengados y la continua por concepto de la

bonificación especial por preparación de clases en su condición de profesor cesante del

sector Educación, perteneciente a Unidad de Gestión Educativa Local de Mariscal Cáceres;
por lo que solicita que su pedido sea amparado,

Analizando el caso se t¡ene que el

otorgamiento de la bonificación especial a los docentes act¡vos y cesantes se había tomado

comó sustento legal lo establecido en el artículo 48' de la Ley N" 24029 Ley del
profesorado modificada por la Ley N. 25212, así como el artículo 2'10" de su reglamento

aprobado por Decreto Supremo N" 019-90-ED, que establece: ". El personal Directivo

Jerárquico, así como el Personal Docente de la Admin¡stración de la Educación, así como

el Personal Docente de Educación superior, incluidos en la presente ley, perc¡ben además,

una bonificación adicional porel desempeño del cargo y por, la preparación de documentos

de gestión equivalente al 5o/o de su remuneración total..". bon¡ficación especial que fueron

otorgadas al momento de su aplicación en observancia de lo dispuesto por el Decreto

Supiemo N" 051-91-PCM, articulo 1O'que establece: "Precísase que lo dispuesto en el
ai¡cuto 48 de ta Ley det Profesorado No 24029 modificada por Ley N" 25212, se aplica
sobre la Remuneración Total Permanente establecida en el presente Decreto

supremo"; la misma que viene a estar constituida tal y conforme lo señala el artículo 8"

inciso a) Remuneración Total Permanente del mismo cuerpo normat¡vo. "Aquella cuya
percepción es regular en su monto, permanente en el tiempo y se otorga con carácler
'geneial 

para todos los funcionarios, directivos y servidores de la Administración
ht,Ot¡"ri y está constituida por la Remuneración Principal, Bonificación _Persona.l,
Bon¡ficaiión Familiar, Remuneración Transitoria para Homologación y la

Bonificación por Refrigerio y Movilidad";

La Ley N' 29944 Ley de Reforma Magister¡al

entró en vigencia el 25 de noviembre de 2012 estableciéndose en la décima sexta

disposición áomplementaria transitola y final lo siguiente: Deróguense las Leyes 24029,

25212, 26269, 28718, 29062 y 29762 y déiense sin efecto fodas /as disposiciones que

se opongan a la presente Ley, sin periuicio a lo establecido en /as disposiciones

2

)

@

{ñ



.-il

/

complementarias, transitorias y finales, sétima y décima cuarta de la presente Ley;
ante ello, se hace referencia al artículo 56 de la Ley N'29944 Ley de Reforma Mag¡sterial,
que establece: "El profesor percibe una remuneración íntegra mensual de acuerdo a su
escala magisterial y jornada de trabajo. La remuneración ¡ntegra mensual comprende las
horas de docencia en el aula, preparación de c/ases y evaluac¡ón, act¡v¡dades
extracurr¡culares complementar¡as, trabajo con las famil¡as y la comunidad y apoyo al
desarrollo de la institución educativa..."; según el Art 4'de la Ley N" 28449, que establece
que está prohibida, cualquier nivelación de las pensiones, a part¡r de la v¡genc¡a de la Ley
N" 28389, Ley de Reforma Constitucional.

Que, asimismo cualquier reajuste o incremento
remunerativo debe aprobarse mediante Decreto Supremo, refrendado por el Ministerio de
Economía y Finanzas a propuesta del titular del sector, conforme lo dispone el numeral l)
de la Cuarta Disposición Transitoria de la Ley N" 2841l-Ley General del Sistema Nacronal
de Presupuesto, en consecuencia, en aplicac¡ón del Principio de Legalidad, previsto en el
numeral 1 .1 del inciso '1 , del Artículo lV del Título Prel¡minar de la Ley N' 27 444 y lomando
en cuenta los argumentos anter¡ores lo solicitado por la recurrente no puede ser amparado;
por lo tanto, el Recurso de Apelación interpueslo por doña TANIA RENGIFO MOZOMBITE,
en representación de su señor padre don RODOLFO RENGIFO RUBIO, debe ser
declarado INFUNDADO; dándose por agotada la vía administrativa;

De conformidad con el Decreto Supremo
No 004-2019-JUS que aprueba al Texto Único Ordenado de la Ley No 27444 Ley del
Procedimiento Admin¡strativo General, Ley N"28044 Ley General de Educación, Ley
N'29944 Ley de Reforma Magisterial, Ley N' 28449, Ley N" 2841 1-Ley General det
Sistema Nacional de Presupuesto, Decreto Supremo N'OO4-2013-ED y las facultades
conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional No 026-2019-GRSM/GR.

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO: DECLARAR
RENGIFO

ROOOLFO

INFUNDADO el recurso de apelación, interpuesto por doña TANIA
IIOZOMBITE, en representación de su señor padre quien en vida fue, don
RENGIFO RUBIO, profesor cesante (fallec ido), perteneciente a la Unidad de Gestión
Educativa Local de Mariscal Cáceres. contra la Resolución Directoral N" 01872-2019. de
fecha 23 de agosto de 201g, sobre reconocimiento de pago de reintegro por devengadosy la continua de la bonificación mensual por preparación de clases y evaluacton,
equivalente al 30% de su remuneración total, por los fundamentos expuestos en la parte
considerativa de la presente

úlu ohrión Dínedsúal, tbqionnl
NO O,/3¿ .2O2O.GRSM.DRE

AGOTADA LA VíA ADMINISTRATIVA, d"ffiffi3" ,,UgTT' O"I3'I
lu.nlemo N"004-2019-JUS, que aprueba er rexto único ordenado de ra Ley N"27aaa iey
del Procedimiento Administrativo General.

presenteresoruciónatravésdesecretariaot*-"ffiáftQ;n,"[?J:t§tl,.,J;

3



,f e.r.f

Íl*,s ahrión Dinelpul. tlrqiunnl
No O/aé .2020-cRSM.DRE

San t\¡artín, al administrado y al director de la Unidad Ejecutora 3O2-Educacion Huallaga
Central-Ma risca I Cáceres, conforme a Ley.

ARTÍCULO CUARTO: PUBLICAR IA

presente resolución en el Portal lnstitucional de la Dirección Regional de Educación San
Martín (www. dresanmartin.qob. pe. )

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase

DE §AN MART]N

de Ed

Yargos Rajos

4

D¿ S¡N
pt

r¡t

i l¿50

Secrcl¿da


